
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS 

EDITAL Nº 24/2024/PROINT (10.01.05.26) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 26 de julho de 2024.

 

Torna público o resultado provisório do 
discentesprocesso de seleção de  para

participação em projetos de extensão,
difusão e produção de conhecimento, por
meio da produção de materiais para
conhecimento e mobilização social sobre a
inclusão de pessoas migrantes, refugiadas
e apátridas no município de Foz do Iguaçu
- Paraná e região.

,A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR e a CHEFE DA SECRETARIA DE

 designada pela Portaria nº 666AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE SUBSTITUTA,
/2024/PROGEPE, com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº 287/2020

Resolução nº 7/2024/Consun/GR e pela , respectivamente, nos termos da legislação
associado n° 2vigente, conforme processo 3422.011914/2024-16 e considerando:

O Edital n° 17/PROINT/SECAFE,

RESOLVEM:

o resultado provisório do processo de seleção de discentes paraTornar público 
participação em projetos de extensão, difusão e produção de conhecimento, por
meio da produção de materiais para conhecimento e mobilização social sobre a
inclusão de pessoas migrantes, refugiadas e apátridas no município de Foz do
Iguaçu - Paraná e região, que serão executados entre os dias 01 de julho de 2024 a
31 de dezembro de 2024.

1. DOS CLASSIFICADOS

1.1 Os candidatos abaixo mencionados ficam convocados para a etapa de entrevista.

1.2 Os candidatos deferidos para a vaga de artista gráfico deverão apresentar, no 
ato da entrevista online, material ou portfólio com artes gráficas já produzidas 
anteriormente.

1.3 Os candidados deferidos deverão acessar a sala virtual do projeto para qual se 
inscreveu, dentro do horário descrito neste cronograma.

Parágrafo único. Antecipações ou atrasos não serão tolerados, pois afetarão as 
demais entrevistas.



1.4 Os candidatos que efetuarem a entrevista, conforme cronograma proposto, 
deverão consultar o resultado final no dia 30 de julho de 2024, no link: 
https://documentos.unila.edu.br/editais/proint/17-5

 

 

Projeto: “Cidadania: substantivo feminino e de direitos para 
Mulheres Migrantes, Refugiadas e Apátridas”.

Link para entrevistas: https://meet.google.com/nsc-bqbk-tuy

Nome 
Completo

Curso de 
graduação 

ou pós-
graduação

Vaga
Situação 

da 
Inscrição

Motivo do 
Indeferimento

Horário 
Entrevista

Angélica 
Moreno 
Usaquin

PPGPPD
Auxiliar 

de 
projeto

Deferida - 13h

Larissa 
Lima 
Barros

PPGICAL
Artista 
gráfico

Deferida - 13h15

Didney 
wery 

Fleurisme

Ciência 
política e 
sociologia

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 13h30

Adenka 
Arcaely 

Luna 
Villanueva

PPGIELA Artista 
gráfico

Deferida - 13h45

Djenika 
Senatus

PPGRI
Auxiliar 

de 
projeto

Deferida - 14h

Beatriz 
Rocha 

Marques

Relações 
Internacionais 
e Integração

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 14h15

Evelio 
Antonio 
Piedra 
Cueria

Antropologia
Artista 
gráfico

Deferida - 14h30

https://documentos.unila.edu.br/editais/proint/17-5
https://meet.google.com/nsc-bqbk-tuy


Joyse 
Stephany 

de los 
Milagros 
Castro 
Costa

Relações 
Internacionais 
e Integração

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 14h45

Paola 
Andrea 
Ramirez 

Peña

PPGIELA Artista 
gráfico

Deferida - 15h

Marcelo 
Patrocínio 
Bruzinga

PPG-ICAL
Auxiliar 

de 
projeto

Deferida - 15h15

Larissa 
Davies 

Ansbach

Arquitetura e 
Urbanismo

Artista 
gráfico

Deferida - 15h30

Dayana 
Katherine 

Ochoa 
Baracaldo

Ciência 
Política e 
Sociologia

Auxiliar 
de 

projeto
Indeferida

A candidata 
se inscreveu 
para 
participar de 
dois projetos. 
Segundo o 
edital, era 
necessário 
optar por um 
deles. Sendo 
assim, foi 
considerada a 
primeira 
inscrição.

-

 

 

 

Projeto: “PLAciño - ensino e aprendizagem de Português como Língua 
de Acolhimento e Inclusão para crianças fronteiriças”.

Link para entrevistas: https://meet.google.com/oqr-iafz-bre

 

https://meet.google.com/oqr-iafz-bre


Nome 
Completo Curso de 

graduação ou 
pós-graduação

Vaga Situação 
da 

Inscrição

Motivo do 
Indeferimento

Horário 
Entrevista

Daniela 
Alejandra 
Alvarado 

Olivo

Arquitetura e 
Urbanismo

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 9h

Osmar 
Adonis 
Pargas 
Suarez

LEPLE
Auxiliar 

de 
projeto

Deferida - 9h20

Rodrigo 
Manuel 

Paniagua 
Sosa

Mediação 
Cultural - Artes e 

Letras

Artista 
gráfico

Deferida - 9h40

Dayana 
Katherine 

Ochoa 
Baracaldo

Ciência política e 
sociologia

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 10h

Jorgiane 
Norberto 
Dias de 
Oliveira

LEPLE
Auxiliar 

de 
projeto

Deferida - 10h20

Juan Rios 
Melgarejo

Engenharia de 
Materiais

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 10h40

Andres 
Felipe 

Buitrago 
Rodriguez

LEPLE
Auxiliar 

de 
projeto

Deferida - 11h

Jadir José 
Carneiro 

Junior
PPGICAL

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 14h

Viviana 
Talia 

Aprigio 
Amaro

PPGLC
Auxiliar 

de 
projeto

Deferida - 14h20



Davidson 
Denoit

Desenvolvimento 
Rural e 

Segurança 
Alimentar

Artista 
gráfico

Deferida - 14h40

Hélida 
Camile 

Maciel Luz

Relações 
internacionais

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 15h

Vitória 
Francescon 

Cittolin

Arquitetura e 
Urbanismo

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 15h20

 

 

 

Projeto: “Promoção da Saúde do Imigrante”.

Link para entrevistas: https://meet.jit.si/PROMO%C3%87%C3%
83ODASA%C3%9ADEDOMIGRANTEPROFAPAULAFERNANDEZ

 

Nome 
Completo

Curso de 
graduação 

ou pós-
graduação

Vaga
Situação 

da 
Inscrição

Motivo do 
Indeferimento

Horário 
Entrevista

Loudrige 
Edouard

Medicina
Auxiliar 

de 
projeto

Deferida - 13h

Victor Hugo 
Faria da 

Silva

Mediação 
Cultural - 

Artes e Letras

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 13h15

Kevinn 
Steven 
Carrera 

Choconta

Mediação 
Cultural - 

Artes e Letras

Artista 
gráfico Deferida - 13h30

Yonel 
Estavien Medicina

Artista 
gráfico Deferida - 13h45

https://meet.jit.si/PROMO%C3%87%C3%83ODASA%C3%9ADEDOMIGRANTEPROFAPAULAFERNANDEZ
https://meet.jit.si/PROMO%C3%87%C3%83ODASA%C3%9ADEDOMIGRANTEPROFAPAULAFERNANDEZ


Gabriel 
Oliveira dos 

Santos 
Pereira

Relações 
Internacionais 
e Integração

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 14h

Gabriel 
Augusto da 
Silva Matos

Relações 
Internacionais 
e Integração

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 14h15

Asmara 
Backerdwing 

Saintyl
Medicina

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 14h30

Tauany 
Bitencourt 

Mori 
mitsunaga

Saúde 
Coletiva

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 14h45

Marie 
Claudine 

Nozil

Saúde 
Coletiva

Auxiliar 
de 

projeto
Deferida - 15h

Nadir 
Yohana 
Ocampo 

David

Medicina
Auxiliar 

de 
projeto

Indeferida

A candidata 
não 
apresentou 
comprovante 
de 
participação 
em projeto de 
extensão 
vinculado à 
temática de 
migração 
internacional, 
conforme 
consta em 
edital.

-

O candidato 
não 
apresentou 
comprovante 
de 
participação 
em projeto de 
extensão 
vinculado à 
temática de 
migração 
internacional, 



Marc Olbry 
Jules

Cinema e 
Audiovisual

Artista 
gráfico

Indeferida conforme 
consta em 
edital. 
Apresenta 
apenas o 
comprovante 
de 
participação 
curso de 
extensão em 
línguas 
adicionais.

-

Marcio José 
Silva

Medicina
Auxiliar 

de 
projeto

Indeferida

O candidato 
não 
apresentou 
comprovante 
de 
participação 
em projeto de 
extensão 
vinculado à 
temática de 
migração 
internacional, 
conforme 
consta em 
edital. 
Apresentou 
apenas o 
Currículo 
Lattes.

-

Vanessa 
Beatriz de 

Lima

Saúde 
Coletiva

Auxiliar 
de 

projeto
Indeferida

O candidato 
não 
apresentou 
comprovante 
de 
participação 
em projeto de 
extensão 
vinculado à 
temática de 
migração 
internacional, 
conforme 
consta em 
edital. 
Apresenta 
apenas 
Termo de 
compromisso 
em projeto de 

-



iniciação 
científica e 
certificado de 
participação 
em curso.

 

 

 

 

 

(Assinado digitalmente em 26/07/2024 19:17)
MARIA APARECIDA WEBBER

SECRETARIO

SECAFE (10.01.05.30)

Matrícula: ###574#0

(Assinado digitalmente em 26/07/2024 19:07)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.011914/2024-16

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 24
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 26/07/2024 433a2c3cc9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

